
Habrovansk˘
ZPRAVODAJ

Vydává
OÚ Habrovany
prosinec 2011

42

Vzácné setkání v základní škole 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, 
adventní doba, kterou

prožíváme, je dobou příprav
na Vánoce. Slavnostní roz-
svícení vánočního stromu na

návsi proběhlo v mrazivé atmosféře provo-
něné svařeným vínem, čajem a prvním vá-
nočním cukrovím. Opět nás potěšily naše
školní děti při zpěvu a přednesu básniček
a vánočních koled. Pěkný byl letos i čert,
anděl a Mikuláš, opět jako každoročně.
Všem bych vám chtěl popřát před přícho-
dem Štědrého dne, aby se vánoční svátky
pro vás staly chvílí, kdy si naplno uvědo-
míte, že život se skládá z momentů a oka-
mžiků, střípků a maličkostí, díky nimž je
tak krásný. Z celého svého srdce vám přeji,
abyste prožili letošní Vánoce a vánoční
svátky v kruhu svých nejbližších. Přeji
vám, aby na vašich i na jejich tvářích zářil
šťastný a radostný úsměv, v očích svítily ji-
skřičky štěstí i naděje. Ještě jednou vám
přeji hodně zdraví, štěstí, pohody, spokoje-
nosti, lásky a naplnění všech vašich novo-
ročních přání. Šťastné a veselé Vánoce.
Šťastný nový rok 2012. Toto vám přeji ne-
jen za sebe, ale i za své kolegy zastupitele. 

Radoslav Dvořáček, starosta

Na podzim k nám do školy zavítala paní
učitelka Jiřina Kalabisová rozená Palíšková,
rodačka z Habrovan. Paní Kalabisová už je
mnoho let v důchodu, nicméně celý život vě-
novala své práci – učení na základní škole
a patřila mezi průkopníky integrovaného
vzdělávání, které u nás v době socialismu ne-
bylo ještě rozšířené. Spolu s paní
Kalabisovou přijela její bývalá žákyně Lucie.
Lucie – nyní už dospělá mladá žena – je celý
život nevidomá a tak nám společně přijely
povyprávět, jak se spolu poznaly, jak paní
učitelka Lucii učila ve škole a Lucie nám vy-
právěla, jak se v životě vyrovnává se svým
postižením. K tomu nám předvedla pár do-
vedností např. čtení pomocí Braillova písma,
chůzi se slepeckou holí a také nám ukázala
šikovné pomůcky pro nevidomé – např. spe-
ciálně upravený mobilní telefon.Ve druhé
části asi dvouhodinové návštěvy nám paní
Kalabisová ukázala habrovanský lidový kroj,
který se u nich doma zachoval. Děvčata
z naší třídy si oblékla vždy alespoň jednu
jeho část a tancovala lidové tance z Habrovan

a okolí. Hoši tancovali a tleskali do rytmu.
Paní učitelka Kalabisová k tomu hrála na kla-
vír a zpívala. Bylo to pozoruhodné setkání
plné emocí, radosti a porozumění. Škoda, že
uteklo tak rychle. Ale máme slíbeno, že na
jaře se setkáme opět. Už nyní se moc těšíme.

Žáci 3. a 4. ročníku, ZŠ Habrovany 

Rozsvícení vánočního stromu
V neděli odpoledne 27. listopadu byla na

obecním úřadě výstava, kde měly děti také
možnost si vyrobit vlastní vánoční ozdoby.
V 17 hodin na návsi děti ZŠ přednesly bás-
ničky, zazpívaly vánoční koledy a po jejich
vystoupení byl slavnostně rozsvícen vánoční
strom. Na konci slavnostního večera byl oh-
ňostroj a malé občerstvení. 

Návštěva paní učitelky Kalabisové ve škole

Paní Kalabisová a Lucie

Rozsvícení vánočního stromu



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ 42/2011str. 2

Šachový oddíl Habrovany se v uplynulém
roce zúčastnil několika soutěží a byl pořada-
telem jednoho turnaje.V okresním přeboru
v sezoně 2010/2011 družstvo Habrovany
A obsadilo 2. místo za SK DDM Vyškov. Při
stejném počtu bodů měl náš tým horší skóre.
Třetí byl MKS Vyškov C. Druhé naše druž-
stvo Habrovany B skončilo na 6. místě.
Koncem září jsme pořádali 22. ročník přebo-
ru JMK, memoriál Ivo Horníčka, memoriál
Vojty Drápala. Vše se konalo v bezbariéro-
vém zařízení v Hodoníně u Kunštátu. Za

je za námi bohatě prožitý podzim – zažili
jsme několik zajímavých setkání a akcí –
dlabali jsme dýně v habrovanském zámku
a společně tak pomohli zorganizovat příjem-
né setkání v zámeckém parku. Navštívila nás
paní učitelka Kalabisová s nevidomou Lucií
– výborné a podnětné setkání. Přijel k nám
pan Mgr. Macků se svojí obdivuhodnou
sbírkou hudebních nástrojů – poučná bese-
da. Rozjeli jsme několik kroužků, kde si
každý určitě našel něco svého… a nedávno
začalo adventní období. To jsme úspěšně
 zahájili výrobou adventních věnců a zpívá-
ním pod vánočním stromem na návsi
v Habrovanech. V prosinci jsme prožili
Mikulášský den, kdy se celá škola zaplnila
Mikuláši, andílky a čerty. Navštívit nás při-
šla i doopravdická mikulášská výprava, kte-
rá dětem předala zaslouženou nadílku. Če-
kání na Vánoce si budeme krátit přípravou na
naši tradiční besídku spojenou s malým vá-
nočním jarmarkem. Čekají nás také dvě vá-
noční vystoupení v Habrovanském zámku.
Děkujeme Obci Habrovany za financování
odměn pro děti, pomoc při přípravě sálu
a hasičům za organizaci mikulášské návště-
vy ve škole a milý dárek.

Chystáme se s dětmi nocovat ve škole, na -
vštíví nás opět alternativní muzikant a bube-
ník Miloš Dvořáček, plánujeme dětský karne-
val, návštěvu ekologického centra Lipka,
předvelikonoční zábavu i školu v přírodě… –
ale nezapomínejme, proč do školy chodíme
především, je třeba se pilně učit ☺. V plánu je
toho mnoho, tak si přejme hodně zdraví, pev-
né nervy a žádné zbytečné problémy, aby-
chom vše mohli úspěšně zrealizovat.
Děkujeme všem za přízeň, pomoc a ochotu.

Vážení rodiče a přátelé habrovanské základní školy,

Plán nejbližších
a nejdůležitějších akcí:

Den otevřených dveří
Zápis do 1. ročníku na rok 2012/2013
3. února      Pololetní prázdniny  
6.–10. února Jarní prázdniny

VESELÉ VÁNOCE
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

PŘEJE ZA VŠECHNY
Z HABROVANSKÉ ŠKOLY 

Vlasta Koudelková

Šachový oddíl tělesně postižených
účasti hráčů z celé republiky obsadil Jiří Šan-
dera v konečném pořadí 3. místo.O měsíc
později se konalo opět v Hodoníně Otevřené
mistrovství České republiky MDA RIDE tě-
lesně postižených mužů a žen. Ve velmi kva-
litně obsazené soutěži skončil náš nejlepší
reprezentant Leoš Spáčil na pěkném 10. mís-
tě. Další 3 naši zástupci se umístili v dolní
polovině tabulky. Závěrečné poděkování pat-
ří všem, kteří nám pomáhají a zůstávají na-
kloněni a věříme, že tak to bude i nadále.
Za šachový oddíl Habrovany Zdeněk Baldík

Přehled bohoslužeb
o Vánocích

V sobotu 24. prosince bude „půlnoční“
mše svatá v kostele v Královopolských
Vážanech ve 20.30 hodin.

V Habrovanech:
26. 12. 10.30 hodin 
30. 12. 18.00 hodin
Na bohoslužby jste srdečně zváni, jejich

kompletní přehled v okolí Rousínova na-
jdete na vývěsce před OÚ.

Dlabání dýní v habrovanském zámku

Mikulášský den

Výroba adventních věnců



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ42/2011 str. 3

„Ve středu 5. října se na návštěvu Prahy vy-
dali členové občanského sdružení Vozíčkáři ze
zámku. Z Habrovanského zámku vyrazili
v šest ráno a před desátou dorazili na
Valdštejnské náměstí, kde je očekával senátor
Ivo Bárek se svým asistentem Petrem
Jeřábkem. Po dlouhé cestě před náročným pro-
gramem pozval pan senátor členy sdružení na
oběd a po něm začala prohlídka historických
prostor Senátu sídlícího ve Vald štejnském pa-
láci. Tam všechny přítomné v Hlavním sále
ještě jednou přivítal senátor Bárek a k němu se
posléze připojil s pozdravem i místopředseda
Senátu Zdeněk Škromach. Toho oslovili členo-
vé sdružení při jeho návštěvě v Habrovanech
a on se dohodl se senátorem Bárkem na zajiš-
tění celé akce (prohlídka Senátu a Poslanecké
sněmovny a nakonec i Hradu.)“ – z Vyš -
kovských novin. Návštěvou Prahy vyvrcholily
aktivity Občanského sdružení VOZÍČKÁŘI
ZE ZÁMKU o. s. v letošním roce.

Dá se říci, že činnost sdružení byla v roce
2011 velice rozmanitá a že se do ní zapojili
téměř všichni členové-klienti Habrovanského
zámku p. o., kterých je celkem sedmdesát.
Absolutní většina z nich jsou těžce tělesně
postiženi upoutáni na lůžko nebo invalidní
vozík.

Mimo Prahy „vozíčkáři“ navštívili ještě
Bratislavu a Kunovice a také zámek v Lednici
a ZOO a Dinopark ve Vyškově a tradičně
Rehaprotex – veletrh rehabilitačních a kom-
penzačních pomůcek v Brně a pravidelně před
Vánocemi a také na jaře jezdíme nakupovat do
nákupních center na okraji Brna.

Ve spolupráci s panem Janem Krčkem a pa-
nem farářem Michaelem Mackem jsme na -
vštívili nově opravený místní kostel
v Habrovanech a také kostely v Rousínovci
a Rousínově. Při prohlídce kostelů jsme se do-
věděli mnoho zajímavého o jejich historii, ale
také o regionu, ve kterém žijeme.Ve sportov-

Vážení sportovní přátelé, jako každým ro-
kem bychom Vás rádi v krátkosti informova-
li o výsledcích našich družstev v podzimní
části okresních soutěžích v kopané. Tyto in-
formace jsou o toradostnější, že tentokrát
můžeme podat velice potěšující zprávy
i o našich mládežnických družstvech.
Mužstvo dospělých se po několika sezonách
strávených bojem o záchranu ve III. třídě
umístilo ve středu tabulky a jen několik drob-
ných zaváhání je připravilo o možnost do-
sáhnout ještě lepšího výsledku. Doufejme, že
se našim fotbalistům podaří tento nastoupe-
ný trend udržet i v jarní části soutěže a udrží
se v boji o horní místa tabulky. Družstvo
žáků se se dvěma výhrami umístilo na desá-
tém místě tabulky a snad se zlepšenými vý-
kony v dalších zápasech prosadí na vyšší
místa v tabulce okresní soutěže skupiny A.
Velkým příslibem do budoucna jsou výsled-
ky naší přípravky, která si v podzimní části
ročníku 2011/2012 dokázala připsat čtyři vý-

Občanské sdružení Vozíčkáři ze zámku Habrovany

ní oblasti se zaměřujeme na sporty, které jsou
vhodné pro těžce tělesně postižené. Pořádáme
jízdy zručnosti vozíku, turnaje ve stále oblíbe-
nějších kuželkách, několik jedinců hraje také
Bocciu a máme mezi sebou aktivní šachisty.
O činnosti šachistů se více dozvíte v dalším
článku. Pro nejvíce postižené kamarády zajiš-
ťujeme pravidelně 2x měsíčně canisterapii –
cvičení se psy. Část členů sdružení se zúčast-
nila týdenního ozdravně rekondičního pobytu
v Hodoníně u Kunštátu, který proběhl za pod-
pory Jihomoravského kraje.

Na přelomu měsíců června a července se
ve výstavních prostorách staré radnice
v Rousínově uskutečnila výstava výrobků na-
šich klientů, která se setkala se značným ohla-
sem veřejnosti.

Během tohoto kalendářního roku jsme
uspořádali celou řadu kulturních akcí – pose-
zení u cimbálu, opékání selete s country hud-
bou, dechovkové vystoupení Jiřího Helána,
vystoupení tanečního souboru žen z Dražovic
a pěvecký sbor nevidomým kamarádů z ÚSP
Chrlice, vystoupení Malého Hudebního

Družení z Rousínova. Zvláštní kapitolou
v kulturní oblasti je předvánoční období
v Habrovanském zámku, které zahajuje
Kateřinská zábava a potom v rychlém sledu
navazují Vánoční koncerty dětí ze Speciální
školy z Vyškova, ZŠ z Rousínova a Habrovan,
následuje rozsvícení vánočního stromku na
nádvoří zámku a celé toto krásné období vy-
vrcholí vystoupením rousínovských souborů
Sušil a Danielis.

Členové sdružení se zúčastňují různých
akcí, které jsou pořádány v obci. Jako např.
otevírání šoupátek, obecní zabíjačka, rybář-
ské závody, závody hasičů, utkání v kopané,
rozsvěcení vánočního stromu aj. S potěšením
můžeme konstatovat, že se stále více rozvíjí
spolupráce s místní ZŠ – různá kulturní vy-
stoupení, „dýňobraní“, práce v keramické díl-
ně apod.

Závěrem bych chtěl poděkovat sponzorům
a vůbec všem, kdo nám jakýmkoliv způsobem
pomáhají.
Mgr. Antonín Hrabec,
místopředseda rady OS Vozíčkáři ze zámku

ŽÁCI - Okresní soutěž skupina A
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Nesovice 11 10 0 1 63 : 7 30 
2. M. Málkovice 11 10 0 1 60 : 4 30
3. Bohdalice 11 9 0 2 67 : 12 27
4. Brankovice 11 7 0 4 40 : 22 21
5. Hoštice 11 6 0 5 26 : 21 18
6. FKD 11 5 2 4 18 : 20 17
7. Pustiměř 11 4 3 4 32 : 26 15
8. Švábenice 11 4 2 5 17 : 18 14
9. Dědice 11 3 1 7 20 : 37 10

10. Habrovany 11 2 0 9 11 : 66 6
11. Ivanovice 11 1 2 8 14 : 45 5
12. Komořany 11 0 0 11 0 : 90 0 

PŘÍPRAVKA - Okresní soutěž 
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Hoštice 8 7 0 1 35 : 16 21
2. Bošovice 8 6 1 1 41 : 7 19
3. Habrovany 8 4 0 4 32 : 26 12
4. Šaratice 8 3 2 3 34 : 23 11
5. Otnice 8 3 2 3 31 : 25 11
6. Křenovice 7 3 2 2 16 : 20 11
7. Slavíkovice 8 2 2 4 19 : 17 8
8. Velešovice 7 2 1 4 10 : 22 7
9. Heršpice 8 0 0 8 4 : 66 0 MUŽI - III. třída sk. A

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Vyškov B 14 11 2 1 75 : 15 35
2. FKD B 14 10 2 2 64 : 23 32
3. Hoštice 14 9 2 3 27 : 24 29
4. Komořany 14 8 3 3 39 : 22 27
5. Dražovice B 14 5 4 5 24 : 24 19 
6. Habrovany 14 6 1 7 28 : 32 19
7. Bohdalice B 14 5 2 7 37 : 38 17
8. Chvalkovice n. H. 14 5 2 7 27 : 36 17
9. M. Málkovice 14 5 2 7 31 : 44 17

10. Račice 14 4 4 6 18 : 27 16
11. Rychtářov 14 3 5 6 26 : 45 14
12. Kučerov 14 4 2 8 21 : 45 14
13. Opatovice 14 4 0 10 29 : 49 12
14. Pustiměř B 14 2 3 9 25 : 47 9

Tělovýchovná jednota – oddíl kopané
hry a skončila v průběžném pořadí okresní
soutěže na krásném třetím místě. Dovolte
nám, abychom jménem výboru TJ popřáli fa-
nouškům i všem, kdo celoročně podporovali
naše snažení, hodně štěstí, zdraví a vše nej-
lepší v nadcházejícím roce 2012.

Výsledková část podzimní části ročníku
2011/2012:

Vozíčkáři ze zámku



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ 42/2011str. 4

S blížícím se koncem roku nastává
i jeho hodnocení. Nejinak je tomu
i u SDH. Základ činnosti je dán již

názvem, ale oblast působení je daleko širší.
Je to zejména požární sport, kulturní akce
a preventivní činnost. V průběhu roku je vě-
nována pozornost údržbě techniky, jejímu
následnému uložení na zimní měsíce. Dále je
nutné neopomenout údržbu stávající požární
zbrojnice. Byly zahájeny přípravné práce pro
zřízení vlastní sportovní dráhy.

Kultura
Kulturní akce byly zahájeny zajištěním di-

vadla, uskutečnila se tradiční ostatková maš-
karáda, v areálu „Pod lipami“ pro děti i do-
spělé pálení čarodějnic se spoustou her,
opékáním klobásů a zakončené diskotékou,
která byla opakována ještě jednou v červen-
ci, účast na hasičské pouti ve Křtinách, po-
žární dozor na stužkovacím plese Gymnázia
Vyškov v PDA Vyškov, dále účast na miku-
lášské besídce ve škole a v neposlední řadě
vlastní zakončení sportovní sezony.

Sport
V požárním sportu jsou zapojena dvě

družstva mužů a jedno žen. Přípravu na sou-
těže nám umožňuje tělovýchovná jednota na
hřišti. Účastí na soutěžích v okrese i mimo
něj a svými výsledky reprezentujeme nejen
Sbor dobrovolných hasičů, ale i naši obec.
Reprezentace je posílena i soutěží o pohár
starosty obce pořádaná rovněž v prostorách
hřiště těl. jednoty. Letošní sezona se rozjela
celkem slibně, přihlásilo se 17 celků mužů
a 12 celků žen. Soutěž začala závody
v Drnovicích a Hostěrádkách-Rešově. Trať
v Hostěrádkách byla kvůli nepříznivému po-
časí přesunuta na neobvyklé místo mezi
domy a zkrácena na 2B. Toho „využili“ naši
kluci s časem 17:42 s. Pořadí po těchto dvou
závodech VC okresu Vyškov vypadalo násle-
dovně. Muži 3. a ženy 6. místo po 20 bodech.
Po těchto závodech následovalo okrskové
kolo v požárním sportu, z našeho okrsku
Drnovice, ve kterém jsou obce Tučapy,
Drnovice, Luleč, Habrovany a Pístovice po-
stoupili do okresního kola muži z Habrovan
a ženy z Drnovic. Následovaly soutěže
v Radslavicích, Myslejovicích a Okresní
kolo požárního sportu v Kučerově. Ve Velké
ceně okresu Vyškova v dobrém pro změnu
zabodovaly naše ženy umístěním těsně pod
stupni vítězů na čtvrtém místě. Kluci nedo-
sáhli očekávaných výsledků. V tuto dobu se
připravovali na další kolo postupové soutěže
a to na výše zmíněné Okresní kolo v požár-
ním sportu. Výsledky Velké ceny Vyškova
byly následující, muži 8. a ženy 4. místo.
Dne 19. června proběhlo okresní kolo v po-
žárním sportu v Kučerově. Požární sport,
jak jsme „zvyklí“ ze soutěže u nás
v Habrovanech, není jen o požárním útoku
a shození terčů vodou. Požární sport je slo-
žen ze čtyř disciplín, 100 m překážek, štafe-
ty, požárního útoku na nástřikové terče a vý-

stup na věž, kterou zdolávají jen profesionál-
ní hasiči. Postoupit na Krajské kolo
v Hodoníně nebylo jednoduché. Postoupili
jsme díky vydařenému útoku, který jsem
měli nejlepší, běh na 100 m překážek zdolali
naši kluci stejně jako štafetu na třetí pozici.
Z okresního kola na krajské postoupili muži
z Habrovan a ženy z Ivanovic na Hané.
Máme tu konec června a další tři závody
Velké ceny Vyškova. Na pořadí jsou
Hlubočany, Kučerov a Habrovany, následují-
cí týden po soutěži v Habrovanech, a to 23.
července ještě Krajské kolo požárního sportu
v Hodoníně. Soutěž v Hlubočanech se jen
hemžila časy kolem 18 a 19 vteřin, důsled-
kem pár metrů zkrácené trati. Naši kluci
po „zaváhání“ na proudu tuto trať zdolali
za 20,95 s, což stačilo na pouhé 12. místo.
Druhý červencový víkend jsme zavítali do
obce Kučerov. Velmi parné počasí na krásně
upravené trati nám nebránilo ve vyšším
umístění. Dařilo se oběma našim celkům.
Holky zaběhly čas 22,58 s a obsadily tak
4. místo, mužům se konečně podařilo prolo-
mit hranici 19 sekund. Dosáhli výsledného
času 18,99 s, čas levého terče byl 18,68 s.
Tento výsledek posunul muže na 7. a ženy na
5. místo v bodování Velké ceny. Konečně na
pořadí soutěž zde v Habro vanech. Počasí
nám přálo, krásné a slunečné. Navštívilo nás
21 družstev mužů a 14 žen. Zde se nově
představilo družstvo Habrovany muži „B“,
kteří se umístili na chvályhodném 16. místě.
Muži z „áčka“ po parádním vyběhnutí ze zá-
kladny zamrzel prostřik 2,30 s na pravém
proudu. Čas 22,23 stačil už jen na 11. místo.
Tohle malé zklamání zachránilo družstvo na-
šich žen s časem 20,85 s a 4. místem. 

Tabulka VC okresu Vyškov vypadá pro-
zatím následovně:

Habrovany muži „A“ 8. místo s 59 body,
Habrovany ženy 5. místo se 78 body. Muži
z „béčka“ nejsou v letošním roce bodováni,
jelikož nebyli do Velké ceny přihlášeni před
začátkem soutěže a to před prvním kolem
v Drnovicích.

Ještě je o co bojovat, zejména u mužů „A“.
Nyní je na pořadí výše zmíněné jihomorav-
ské krajské kolo požárního sportu dobrovol-
ných hasičů v Hodoníně. Bohužel, zde se na-
šim mužům nezdařil požární útok
nenašroubováním hadice B na rozdělovač.
Po útocích naši muži byli poslední.
Následoval běh na 100 m překážek a štafeta
4x100 m. V celkovém hodnocení krajského
kola muži z Habrovan skončili na 7. místě.
Musíme přiznat, že naši kluci podcenili pří-
pravu na tuto soutěž a to se jim vymstilo.
Během tréninků se zranili dva kluci „běžci“,
kteří mohli bodování našeho družstva výraz-
ně ovlivnit. Byla to první zkušenost ze soutě-
ží tohoto typu. I přes tyto problémy kluky
v pokračování nic neodradilo. V příštím roce
zkvalitní přípravu hlavně v atletických dis-
ciplínách jako je běh na 100 m překážek
a doufáme, že nám ukážou, že mají na „víc“.

Ženy z Ivanovic na Hané díky zaváhání
a ztrátě pár vteřin na štafetě v třetím úseku
našroubováním hadice na rozdělovač až na
druhý pokus skončily na celkovém druhém
místě za ženami z Miroslavy (ZN).
Miroslavské holky společně s prvními muži
z Mistřína (HO) postoupili za jihomoravský
kraj na mistrovství České republiky požární-
ho sportu konaném v Ostravě. Pro naše celky
následuje soutěž v Topolanech, kde se oběma

Sbor dobrovolných hasičů Habrovany

Horní řada zleva: Habán Petr „B“, Meitner Jan „A“, Adam Tomáš „A“, Adam Lukáš“A“,
Ševčík Jakub „A“(Luleč), Bezděk Dominik „A“, Kadaňka Vladimír „B“,spodní řada zleva:
Havránek Marek „B“, Kolejka Miroslav „B“, Filip Květoslav“A“, Havránek Lukáš „A“na
fotce chybí: Kranich Jakub „A“ a Hloušek Aleš „B“ 



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ42/2011 str. 5

družstvům nedařilo. Muži „A“ s neplatným
pokusem a ženy až na 7. místě. Dále
Dražovice a Tučapy, kde jste mohli vidět
standartní výkony a časy kolem 20 vteřin
u kluků z áčka. Bohužel holky měly smůlu
v Dražovicích neplatný pokus a v Tučapech
osmé s časem 22,66. Muži béčka odběhli
pouze tučapskou trať s časem 21,92. Celkové
bodování na konci srpna vypadalo následo-
vně, muži „A“ 8. místo a ženy 6. místo v ta-
bulce Velké ceny Vyškov. Začátek září přálo
štěstíčko v Hošticích-Herolticích. Výborně
rozběhnutý útok s časem 19,59 s zajistil na-
šim klukům z áčka 4. místo, holky čas 21,26
a 5.místo, muži z béčka až 17. místo. Další
jsou na pořadí Hodějice. Slunečné počasí
a soutěž našláplá rekordními časy a mnoha
družstvy z jiných okresů. I zde jsme bodova-
li. Habrovany muži „A“ čas 20,42 a celkově
9. místo. Hned pod nimi se umístili
Habrovany muži „B“ čas 20,47 největší pře-
kvapení této sezony. Naše ženy pro dnešek
5.místo s časem 20,10 s, který se prozatím
zapisuje jako jejich nejlepší. Do konce zbý-
vají dva závody, celkové pořadí: Habrovany
muži 5. místo 107 bodů, Habrovany ženy 5.
místo 128 bodů. Máme tu polovinu září
a soutěž na asfaltové trati mírně do kopce ve
Velešovicích. Časy se zde pohybovaly nad
hranicí 20 s. Naši kluci z „áčka“obsadili 4.
místo s časem 21,14 s, kluci z „béčka“ místo
10. a 24,32 s. Holky 7. místo s časem

24,24 s. Poslední soutěž sezony 2011 se ko-
nala jako tradičně v Ivanovicích na Hané.
Napětí mezi některými družstvy vrcholilo.
Naši kluci z áčka bojovali o pátou pozici
v tabulce, na kterou se tlačily další dva celky
s malým  bodovým odskokem a to Kučerov
a Myslejovice. Zde šlo o vše. Mezi 27 druž-
stvy mužů se „áčko“ umístilo 8. s časem
19,54, muži z „béčka“ až 15. místo s časem
22,89. Holky už tak úspěšné nebyly, dlouhý
prostřik stačil až na 14. místo. Konečné po-
řadí Velké ceny Vyškova najdete v tabulce. 
Mimo soutěží započítané do Velké ceny,
jsme se zúčastnili ještě dalších 9 soutěží
v požárním útoku. Senetářov, Tvarožná,
Niva, Mokrá-Horákov, Račice, Hostěrádky-
Rešov, dvakrát v Šaraticích a na konec roku
10. prosince v Kuřimi o vánočního kapra.
Vzpomeneme denní soutěž v Šaraticích, zde
naše holky obsadily 3. místo, dále noční
Hostěrádky-Rešov, muži áčka dosáhli času
17,00 s který stačil na 2. místo. Největší ús-
pěch tohoto roku přišel na noční soutěži
v Šaraticích, za velmi špatného počasí v sil-
ném dešti muži „A“ s časem 19,92 s vybojo-
vali 1. místo a dovezli krásný putovní pohár.
Více informací najdete na našich webových
stránkách sdhhabrovany.cz v sekci soutěže
2011.

Tak to byla z našeho pohledu vydařená se-
zona 2011. Díky všem za podporu a budeme
se těšit na další rok 2012.

MUŽI 

1 Topolany 185
2 Tučapy B 174
3 Tučapy A 169
4 Ivanovice n. Hané A 144 
5 Habrovany A 131
6 Myslejovice 118
7 Kučerov 117
8 Drnovice A 114
9 Drnovice B 104

10 Topolany B 97
11 Hlubočany 93 
12 Dětkovice 91 
13 Hoštice-Heroltice 75
14 Šaratice 57
15 Velešovice 43
16 Hostěrádky-Rešov 36
17 Radslavice 29
18 Moravské Prusy 8

ŽENY

1 Hodějice 243 
2 Dražovice 200 
3 Ivanovice n. Hané 192 
4 Drnovice A 181
5 Habrovany 146 
6 Kobeřice u Brna 121 
7 Drnovice B 100 
8 Radslavice 96 
9 Hlubočany 86 

10 Šaratice 66 
11 Velešovice 64
12 Hoštice-Heroltice 28

Z členů Sboru dobrovolných hasičů je slože-
na zásahová jednotka spadající pod starostu
obce a výcvik je řízen velitelem. Tento byl v le-
toším roce zaměřen zejména na práci s dýchací
technikou, účast na okrskovém cvičení, sezná-
mení s řešením požární bezpečností největších

Zásahová jednotka Sboru dobrovolných hasičů
objektů v obci (dům pečovatelské služby a zá-
mek) a také účast na pravidelných školeních.
Pro příští rok máme připraveno opět mnoho
akcí, zejména divadelní představení v lednu, tra-
diční ostatky v únoru, pálení čarodějnic s dět-
ským odpolednem v dubnu, soutěž „O pohár

Dne 26. listopadu se v honit-
bě Habrovany uskutečnil již tra-
diční Hlavní hon za účasti 42
střelců, osmnáct honců a osm
lovecky upotřebitelných psů.

Bylo uloveno jedno sele prasete divokého
(velké překvapení), jeden krocan divoký (vy-
puštěn), osmnáct zajíců a 34 bažantů kohoutů. 

Všichni jsme se vrátili do místního pohos-
tinství ve zdraví, ke společnému posezení
u občerstvení. Večer jsme se rozcházeli do
svých domovů spokojeni, ale hlavně hosté,
kteří na hon rádi vzpomínají. 

Vážení spoluobčané, Myslivecké sdružení
Habrovany Vám srdečně přeje veselé prožití
vánočních svátků, hodně štěstí, zdraví
a osobní pohody. Vše nejlepší v novém roce
2012 a nám myslivcům i hodně loveckých
úspěchů.

Na závěr nám dovolte, abychom Vás po-
zvali na Štěpánskou zábavu s bohatou zvěři-
novou tombolou, která se koná v pondělí 26.
prosince ve 20 hodin v pohostinství Pod zr-
cadlem. Hraje tradičně skupina Modul.

Starosty obce“ v červenci, letní zábavy v nej-
teplejších měsících, účast na soutěžích v našem
okrese i okolí, pravidelná cvičení a další…
Za podporu naší činnosti je třeba poděkovat
Obci Habrovany, našim sponzorům a TJ
Habrovany za možnost využití prostor hřiště.

Myslivecké sdružení Habrovany

Hlavní hon v Habrovanech



Habrovansk˘ ZPRAVODAJ 42/2011str. 6

HABROVANSK¯ ZPRAVODAJ - vydává Obecní úfiad Habrovany, Habrovany 13,  683 01 Rousínov, tel.: 517 374 274, e-mail: obec@habrovany.cz. Náklad 400 ks.  Zaregistrováno pod ã. MK âR E 20236. Sazba a grafická
úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Grafické závody Kusák, Vy‰kov.  Distribuce: OÚ Habrovany. 

Včelařský rok 2011 patřil k těm úspěšněj-
ším, i když po zimě se počet včelstev na úze-
mí Habrovan i Olšan snížil. Dokonce dva
včelaři, kteří měli po dvou včelstvech, na jaře
letošního roku smutně pohlíželi na své úly,
protože včelky zimu nepřežily. V průběhu
roku se včelařům tyto ztráty podařilo nahra-
dit a někteří i počty včelstev navýšili. Ti vče-
laři, kteří byli bez včel, museli nakupovat,
ostatní byli rádi, když uhlídali všechny roje
a v pořádku je usadili do úlů. Letos se totiž
včely rojily jak na běžícím pásu – byla rojo-
vá nálada. Včely i přesto, že se letos tak mo-
hutně rozrůstaly, také pilně nosily nektar
a medovici, které přetvářely na med. Nektar
je z květů rostlin a je z něj světlý květový
med. Květové medy známe jednodruhové,
např. řepkový, akátový, lipový, slunečnicový
a pak květové medy smíšené. Květový med
můžeme upravovat pastováním. Medovice je
hustá lepkavá substance bohatá na cukry vy-
lučovaná stejnokřídlým hmyzem (zejména
mšicemi a puklicemi) a je z ní u nás doposud
nejoblíbenější tmavý lesní med. Výnosy
medu byly letos velmi slušné i přes velké su-
cho, které nás všechny poněkud potrápilo.
Práci včel jste jistě ocenili při pohledu na
pěknou úrodu a při sklizni v sadech a zahra-
dách. V letošním roce na k. ú. Habrovany
osm včelařů zazimovalo celkem 79 včelstev.

Ohlédnutí za rokem 2011. V letošním roce
jsme uspořádali jako každoročně Habro -
vanské otevírání šoupátek 8. května. Tohoto
srazu se zůčasnilo 113 registrovaných vozidel.
Mezi nimi byl například vyhlášený Jaguár E
(skvost této značky), Ford A r. v. 1928 z rodu
legendárního tipu T nebo motocykl Zenith
175 r. v. 1923. Další sraz následoval 20. srpna
2011 za účasti 63 registrovaných vozidel. Zde
se představila Policejní historická společnost
Němčany – bývalá Veřejná bezpečnost, která
ve spolupráci s Policií ČR vedla a zabezpečo-
vala tzv. propagační jízdu vozidel okolními
vesnicemi. Dále jsme se účastnili několika po-
dobných akcí, na které jsme přijeli na svých
strojích. Byli jsme účastníky srazu v Šitboři-
cích, na srazu velorexů na okrese Blansko nás
reprezentoval náš zástupce doživotní prezi-
dent Anton Pavlík a jeho nesmrtelný hadra-
plán. Přítomni jsme byli i na srazu v obci Že-
leč u Ivanovic na Hané, který proběhl ve stylu
velké recese. 

Do výčtu akcí patří rozhodně Oldtimer
Festival Slavkov a závody veteránů do vrchu
Soběšice, kde se pravidelně účastní rodina
Pěčkova jako zástupci Motovetu Nemojany,
se kterým úspěšně spolupracujeme na pořá-
dání našich srazů a akcí Otoč kolo
Nemojany. Ohlédnutí s pěknou vzpomínkou
patří i dalším akcím, kterých se zástupci na-
šeho hnutí zúčastnili. Šlo např. o akci Praga
clubu Brno na vysočině, o závody do vrchu
ve Štemberku, o výlet do muzea vojska

Různé
Kulturní akce, které proběhly ke konci roku

• Po dlouhých 16 letech se dne 15. října
v Habrovanech uskutečnily Císařské párové
hody, k tanci i poslechu hrála dechová kapela
Voděnka z Kozlan. Průvodu po obci se zú-
častnilo 16 párů stárků, 4 sklepníci, policajt
a malé děti, z nichž nejmladší mělo13 měsí-
ců. Všichni stárci a stárky děkují za přízeň ná-
vštěvníkům, kteří se na velkou událost obce
přišli podívat. Dále děkují obecnímu úřadu
v čele se starostou Radoslavem Dvořáčkem,
všem sponzorům a všem ostatním, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem podíleli na průběhu
hodů.

Knihovna
• Během roku 2011 se do naší knihovny

zaregistrovalo 11 nových čtenářů. Děku -
jeme, váš zájem o četbu knih nás těší.
Knihovní fond se průběžně obměňuje za při-
spění nemalých částek z prostředků obce.
Taktéž soutěže pro děti by nemohly probíhat
bez finanční pomoci. Během jedné návštěvy
v knihovně se vystřídá i 20 čtenářů. O inter-
net je větší zájem v zimních měsících, ze-
jména ze strany dětí. Zbývá nám už jen slí-
bené vyhlášení „knihomolů“ za rok 2011, na
které v knihovně čeká jak jinak než „knižní“
dáreček.

Děti: Bujoková Viktorie. 
Dospělí: pí Trávníčková Kristýna, pí

Masaříková Miroslava, pí Kalíková Věra.

Plánované kulturní akce 
26. 12. 2011 Štěpánská zábava
22. 1. 2012 Vítání občánků
28. 1. 2012 Divadelní představení Dámská šatna
18. 2. 2012 Tradiční ostatky 
19. 2. 2012 Maškarní bál pro děti 
25. 2. 2012 Obecní zabijačka
17. 3. 2012 Slivoviciáda

Ostatní akce budou upřesněny v dalším zpravo-
daji

Poplatky v roce 2012
• poplatek za odvoz komunálního odpadu

ve výši 450 Kč/osoba/rok zůstává nezměněn.
• poplatek za odvoz komunálního odpadu

ve výši 450 Kč/rok za stavbu sloužící k rekre-
aci, ve které není hlášena žádná fyzická osoba
k trvalému pobytu. Tento poplatek je splatný
do 31. 3. 2012 v plné výši nebo ve dvou splát-
kách do 31. 3. 2012 a do 30. 6. 2012.

• poplatek za psa ve výši 150 Kč/jeden
a 200 Kč/druhý a další. Tento poplatek je
splatný do 31. 3. 2011

• poplatek za kabelovou televizi ve výši
600 Kč/objekt/rok. Tento poplatek je splatný
do 30. 9. 2012 – možno ve dvou splátkách do
31. 3. 2012 a do 30. 9. 2012.

• poplatek za stočné ve výši 35 Kč/m3 (bez
DPH). Tento poplatek bude fakturován 2x
ročně dle skutečného odběru vody dle údajů
z Vodovodů a kanalizací, Vyškov nebo směr-
ného čísla 36 m3/rok (zaleží na typu uzavřené
smlouvy mezi provozovatelem ČOV obcí
Habrovany a jednotlivými odběrateli).

v Lešné u Prahy nebo o sraz starých traktorů
v obci Mahouš u Netolic. Právě v uplynulém
roce proběhly ještě dvě pro nás významné
akce, a to výlet historickým autobusem RTO
do technického muzea v Brně při příležitosti
80. výročí Masarykova okruhu Brno a 50.
výročí veteránského hnutí v Brně. Následně
výlet 1. října do Národního technického a ze-
mědělského muzea v Praze. Oba zájezdy se
podařilo uskutečnit ke spokojenosti všech
účastníků a proto věříme, že obdobné výlety
přitáhnou v příštím roce větší počet zájemců.
Poslední akcí bylo tradiční ukončení sezony,
a to 10. prosince 2011 Zavírání šoupátek
v Nemojanech, kde jsme zhodnotili uplynulý
rok se vším, co k veteránskému hnutí patří,
tedy i s pivečkem, vínečkem, štamprličkami
a guláškem. Letos jsme posílili náš organi-
zační tým o nového člena, a to p. ing. Jana
Krále. Bylo to mimo jiné z důvodu, že nás
navždy opustil jeden z prvních pořadatelů
našich srazů předseda výboru p. Jiří Pilát.
Jemu a také našemu bývalému členu Mirkovi
Kolejkovi jsme na poslední akci tohoto roku
věnovali tichou vzpomínku. Na závěr bych
chtěl poděkovat všem co nám pomáhali při
pořádání našich veteránských akcí a do no-
vého roku 2012, jak nám motoristům, tak
i všem ostatním popřát:

Ať se šťastně točí kola, bez nehod ať rok
se zdolá. V životě ať všechno klape a v mo-
toru také. Díly ať se snadno shání, to Vám
přejí Habrovanští veteráni. 

Přátelé historických vozidel Habrovany 

Úspěšný včelařský rok
V předjaří příš-
tího roku bude-
me hodnotit le-
tošní zimu.
Doufejme, že
ztráty na včel-
stvech budou
co nejmenší, a že výsledky vyšetření na var-
roázu, které provádíme každoročně, budou
negativní. Díky dotaci z obecního úřadu
Habrovany i Olšany, pořídila naše včelařská
organizace léčivo a dva přístroje na léčení
včelstev proti nemoci nazývané varroáza.
Přístroj Grifin nám včelařům velmi usnadní
práci při léčení včel a je mnohem šetrnější
i k samotným včelám. Nakoupili jsme také
několik včelařských klobouků pro zájemce
o prohlídku včelího díla v průběhu sezony.
Dne 26. 11. 2011 pořádala naše organizace
Českého svazu včelařů přednášku pro včela-
ře i širokou veřejnost v prostorách knihovny.
Veřejnost o ni bohužel neprojevila zájem.
Téma přednášky bylo „Historie včelařství“
a přednášel vystudovaný včelař, přítel
Strouhal z Brna. Přednáška byla velmi zají-
mavá a ještě zajímavější byla následná dis-
kuze. S učitelem včelařství jsme debatovali
ještě hodinu po skončení jeho přednesu.
V podobných akcích bychom rádi pokračo-
vali i do budoucna.


